ratorum factis connexio ; & denique perpetuorum Consulatum, quæ impossibilis alias visa est, certa ordinatio, qua ipsa difficultates, quæ in Fastis Byzantinis digerendis alias se obtulerunt, tolluntur, eorumque usus jam a multis seculis, summo Chronologiae detimento, intermissus revocatur. Dissertationi præmittuntur Prolegomena, quibus & Autoris institutum exponitur, & multa in Dissertatione hinc inde asserta uberioris dilucidantur; præmissus etiam est index capitum, qui in hoc volumine continentur, & syllabus autorum, qui in eo citantur, notantur, emendantur, illustrantur; nec deest Index præcipuarum rerum in hoc opere contentarum, sed libro finito subjectus.

BIBLIOTHECA ROMANA, SEU ROMANORUM Scriptorum Centuria autore Prospero Mandosio, Nobili Romano, Ordinis S. Stephani

Equite.

Romæ 1682. in 4.

Quemadmodum nullo non inventi sunt tempore, qui Heroum, cuiuscunque gentis, res preclare gestas monumentis literarum consignarent, ipsisque adeo æternitatis tabulis inscriberent: ita nec defuere & olim & hactenus, qui illustres Urbis terrarum quondam Dominæ cives ab oblivione ac silentio vindicarent. Notus præter cæteros a Cl. Viro Martino Hankio duobus libris percensitos, est *Plutarchus Cheronensis*, Polyhistor Trajano Imperatori summe æstimatus, qui commentarium scripsit de *Romanorum fortuna*, inque eo res varias illorum, quibus quidem indulgentiorem fortuna se præbuit, commemoravit. Extat etiam liber *Sexti Aureli Victoris de Urbis Rome Viris illustribus*; quanquam autorem hujus multi aut Cornelium Nepotem, aut Plinium Secundum, aut Suetonium Tranquillum; sed nullo alicujus momenti argumento, constituunt. Quo loco nec tacendus *Georgius Cassador*. Is enim librum hunc, quem Plinio Secundo adscribit, supplevit, prius agens de tribus illustribus Viris, qui ante Procum fuere in Latio, Evarando videlicet, Latino, & Ascanio, & posterius de novem Viris illustribus, qui cum Pompejo vixere. Ex recentioribus Romanorum illustrium Scriptoribus nominari vel maxime meretur *Janus Nicius Erythræus*, seu, *Julius Victor Rossus*, qvippe qui in Pinacotheca sua uti Ita-

los sui temporis clarissimos longe plurimos, ita Romanos quoque non paucos eleganti stylo percensuit. Sed ecce recentissimum Romanorum illustrium scriptorem, *Prosperum Madosium*, Nobilem Romanum, & Ordinis S. Stephani Equitem! Nam & hic in opere supra indicato non alios viros exhibet, nisi Romanos, eosque non Marte, sed arte, non bipenni, sed penna, non pilo, sed stilo claros, quique diu noctuque, ut ipse loquitur, *in propriis lucubrationibus ex arandis insudarunt*. Exhibet autem horum *Centurias quinque*, his quinque alias, si fortuna coepitis faveat, succenturiaturus, inordinatum quendam, quod nec ipsem et diffidetur, observans ordinem, nulla quippe dignitatum, nulla temporis, nulla seriei abecedariae ratione habita, sed omnimoda libertate sua utens, & scriptores promiscue recensens v. g. jam Pontificem quendam, mox priscum aliquem Poetam aut Historicum, & mox nonneminem vel ex recentissimis. De cetero non *vitas* tantum Romanorum horum, sed & *scripta*, quantulacunque eriam, refert, unde & Bibliotheca Romanae titulum liber meruit; inserit etiam hinc inde *Inscriptiones illustrium Virorum sepulcrales*, quæ & gemmarum instar ob argutius dicendi genus in toto hoc opere exsplendescunt.

DES BALLETS ANCIENNES ET MODERNES
selon les regles du theatre.

id est,

De saltationibus veterum & hodiernis juxta
leges theatri.

a Paris 1682, in 12.

Non minus pervagatus saltandi mos fuit olim, quam hodie passim obtinet; nec minori apparatu in magnatum aulis antiquissimis temporibus, ac hodiernis saltationes institutæ fuerunt: in theatris non saltem, ludis, chorisque ac interscenis apud gentiles, verum in sacris etiam apud Judæos recepto, & ab his ad Christianos derivato earum usu. Quo factum, ut praefules sacrorum, quos a presiliendo appellatos Scaliger affirmat, dicerentur, qui præ cæteris Dei laudes canerent, & hymnos saltationibus ac tripudiis auspiciarentur. Non alienum igitur a munera sui ratione se acturum censuit

fuit Menetrerius S. I. si, postquam de *Dramatibus musicis* commentatus esset, quod in Actis anni superioris mense Julio pag. 226 memoravimus, de *Saltationibus* etiam tractationem susciperet, & veterum Judæorum, Græcorum, Romanorum, aliarumque gentium moribus receptum, ad nostra tempora deductum saltandi morem ostenderet, quibusque initii ad quantum gradum quantamque absolutæ artis laudem iste pervenerit, exhiberet. Quod commodissime per exempla se præstirum existinavit: ideoque egregiorum ac admirandorum prorsus in Gallia editorum ludorum orchesterorum recensionem per universum librum instituit: ac in præstatione statim eximiorum duorum meminit; quorum alter Parisis *felicitatem arborum Gallicorum* repræsentans a Rege exhibitus; alter Lugduni anno 1658, *aram Lugdunensem* Ludovico Augusto consecratam & in æde Gloriæ collocatam referens editus fuerit. Cujus posterioris auctor cum idem qui libri hujus extiterit Menetrerius, ejus occasione arti huic exactiorem se operam dedisse, & quidquid Plato, Aristoteles, Plutarchus, Lucianus, Libanius, Athenaeus, Julius Pollux, veteres Scholiaſtæ græci, aliique recentiores in scriptis suis de orchestra & saltationibus reliquerunt, investigasse ac collegisse indicat; unde libellus hic sibi natus sit. in quo veram indolem & naturam saltationum (*des balleis*) juxta regulas Aristotelis, ad mentem Luciani, & exempla antiquioris ævi, exposuit. Ludiagram earum artem non esse priimum probat, quod inventionis filia, & musicæ, pictoriæ, & poeticæ æqualis sit: neque poeseos dramaticæ solum partem, sed peculiare constituat genus, quod mixtum ex serio & jocoſo, naturali & artificiali, fabula & historia, ideoque peculiariis artis nomine merito veniat: quæ hactenus regulis circumscripta certis non fuerit, quod istæ ex professo a nemine fuissent traditæ: quas ipse ex plurimis scriptoribus colligere, & in iusta artis modum orchesterum concinnare studuerit. Originem saltationum divinam esse, easque in sacrificiis tam apud gentiles, quam Judæos & Christianos olim usitatas, tripudio Mariae & chores feminarum Judaicarum, postquam eæ transivissent mare rubrum, Exod. XV; populi Israelitici circa vitulum ab Aarone conflatum choreas ducentium, Exod. XXXII; mulierum Israëliticarum in occursu Davidis, cum is Goliathum stravisset, 1. Reg. XIX; filiarum Silonitarum a Benjamitis raptarum 2. Reg.

VI; Davidis item in Psalmis ad choreas instituendas creberrimis exhortationibus; & *chori* in omnibus templis hodienum usitati appellatione ostendit. Apud gentiles autem saltationes in rerum sacram numero recensitas fuisse, ipsa *saliendi*, a *Saliis* in honorem Martis saltantibus deducta appellatione, pluribus item poetarum locis, in quibus Dii saltantes introducuntur, & furore sacro probat. Qui cum vel *propheticus* ab Apolline, vel *poeticus* a Musis, vel *bellicosus* a Marte, vel *amatorius* a Venere, vel *ebriosus* a Baccho inspiratus fuerit, omnes tamen saltando se exeruisse affirnat, quod tremor ille & concussio ad saltandum eos raperet. Nec vanam esse sanctorum Patrum conjecturam statuit, existimantium angelos & beatos coeliates saltantes laudare Deum; quorum sententiam celebres quidam pictores penicillo expresserint.

Comicas autem saltationes (*Ballets* vulgo dictas) absolutæ magisque perfectæ artis esse docet: quas apud Ægyptios frequentatas, motus cœlestes & harmoniam universi referre, Sophoclis, Euripidis & Aristophanis Scholiastæ tradiderint: stropharum etiam & antistropharum epodarumque originem ad istos motus referendam, Marius Victorinus scripserit. Nomen δρός & βάλλειν deductum ait, quod a Græcis Galli, Itali, Hispanique acceperint: media etiam ætate apud Latinos usitatum fuerit: quos *ballationes* pro saltationibus, & *ballare* pro saltare dixisse, Concilii Bragensis & Romani anno 826 habiti verbis probat. Definit ex sensu Græcorum apud Athenæum hanc saltationem, quod sit *imitatio earum rerum quæ audiuntur & canuntur*; addit Lucianus: *gestibus, motibus & intervallis eam absolvit*; ita ut quemadmodum cantus flexione vocis, sic saltationes motu & flexione corporis constent. Omnium vero accuratissimam esse definitiōnem Aristotelis observat, qui *mores & affectus & actiones in his choreis exprimi* ait, eo quem *gestibus effingunt rhythmo*. Unde Tesaurus metaphorarum realem & agentem eas vocat, *gestu & motu affectus interiores & actiones externas hominum exprimentem*. Non nullos occasionem his saltationibus ab Hierone Syracusanorum tyranno suppeditatam statuere docet, quod is loquendi usu interdixit Siculis, ac propterea motibus gestibusque loqui & exprimere sensus eos coegerit. Hinc nomen *pantomimorum* eos adeptos, quod imitando quævis exprimerent: qualis Proteus fuerit. unde nata fabulae

bulæ occasio, in omnes habitus se commutasse eum narrantis.

Post hæc *materiam* saltationum latissime patentem, quod argumentum undecunque, cum primis autem ex historia sive vera sive fabulosa depromere liceat; *formam* quam inventio, imagines, motus, harmonia & ornamenta, singulorumque commoda distributio, aptaque concinnitas ipsis conciliant; *genera* varia, tragicum, comicum, thymelicum, aliaque huc pertinentia excutit; de Lusitanorum etiam *ambulatoriis* tripudiis (*des ballets ambulatoires*) in plateis urbis institutis, machinis in quibus tripudia peraguntur, se provolventibus, de Hieronicis item ludis, e Græcia Olympicis ad Romanos translatis, quorum artifex Pylades quidam celebratur, differit: Petro Mambrunio autem, qui Dissertationi suæ de epico carmine *tripudi-um* ejusmodi versibus latinis expressum subjecit, cui argumentum fecit, dissidia populorum religione potius ac pietate, quam armis componi, eidemque prefatiunculam præmisit, in qua afferuit, tripudii pompa latino versu satis commode posse exprimi, item movet, nec instituto huic parem eum fuisse ostendit, tum de *schemati-bus* tripudiorum tractat, quæ infinita esse ex Luciano, Phrynicho, & Sideronio Apollinari tradit: de *motibus* porro, *harmonia*, *scenis*, *choro*, *vestibus*, *machinis*, apparatuque reliquo tripudiorum erudit tam ex veterum mente quam hodierno more differit, & ubi a decoro longius recesserint quævis tripudia passim instituta, admonet: quæ hic recensere omnia nimis longum foret. Neque enim exempla, quæ plurima in Gallia, Italia, Sabaudia, Hispania, Lusitania & Anglia institutorum ludorum orkesticorum, magnis sumtibus splendidissime editorum affert, heic referre instituti operis modus permittit.

**SCHOLASTICÆ THEOLOGIÆ, AUTORE
Stephano Spinula, Episcopo Savonensi,
Pars Prima.**

Papiæ 1681, in fol.

Auctor hic, præter splendorem familiæ in Italia haud exiguum, & honores quibus ab Alexandro VII publice affectus fuit, comes nimirum nepoti Flavio Chisio, Cardinali & ad Regem Galliæ Legato,

Anno 1683.

Hh

gato, e Theologis datus, & redux Episcopus Savonæ creatus, claritudinem etiam nominis sui ipse comparavit sibi scriptis Philosophicis, quæ jam iterato edita conspiciuntur. Hæc vero insequitur jam Theologiae Scholasticae Pars prima, disputationes in primam partem Thomæ complexa, in quibus, post Prolegomena, de Deo uno, de visione, scientia, voluntate, prædestinatione, Trinitate, atque Angelis, subtiliter atque perspicue disquiritur; media etiam & nova quædam via, quæ hoc nomine in toto libro maxime notanda & consideranda est, in Tract. 4 disputat. 3 tentatur inter prædeterminationis & scientiæ mediæ assertores, in ardua illa & periculosa quæstione de conjunctione divinæ voluntatis cum libertate creatæ: ita nimirum explicato concursu cause primæ cum secundis, ut nec physica præmotione, nec scientia media opus esse videatur. qua de re viderint domestici ejus, hoc est, Pontificii ipsi heic in diversum abeuntes.

OTHOSOPHIA, SEU PHILOSOPHIA
Impulsus universalis Johannis Marci Marci a Kronland, Philos. & Med. Doctoris & Prof. Pragensis &c.

Opus posthumum.

Vetero- Pragæ 1682. in 4.

Quo præclaro animo doctissimus Dn. Jacobus Joannes Wenceslaus Dobrzensky de Nigro Ponte, Philos. & Med. Doctor, & Præceptor suo fatis functo referendi gratiam, & de re literaria bene metendi, ante Liturgiam mentis, nunc Othosophiam ingeniosi præ cæteris Philosophi & Medicis publicavit. In quo libro *impulsus natura, progressus ac vires explicantur & demonstrantur, argumentum Physicis Mathematicisque acceptissimum. Partibus hoc agitur tribus.*

In prima naturam impulsus exponendo, illum describit virtutem locomotivam, a qua proxime oritur motus, cap. 1, sive vim motricem de novo acquisitam vel de potentia in actum traductam, cap. 6. Principium ejus duplex facit, unum internum seu liberum, alterum externum seu necessarium. Principium liberum sunt animalia, quæ proxime aliquam partem corporis, mediate alia corpora movent. Sicut autem virtus impulsiva in animalibus ex se indifferens est ad omnem differentiam loci, & ipse motus unus est specie juxta loci differentiam extin-

trinsece & accidentaliter diversus, ita quoque impulsus non nisi una specie continetur, plures differentias accidentales habens a variis directiōnibus ab impellente acceptis: a forma quidem elementi, quatenus diriguntur sursum aut deorsum, dicitur levitas aut gravitas: ab aliis motoribus plures differentias admittens: nam & sursum & deorsum & ad latutus atque etiam circulariter dirigi potest. Et licet directio ab impellente v. g. lapidi impressa absumat nativam inclinationem seu gravitatem, non tamen interminabilis fit ascensus, sed terminatur impulsus tum per oppositam eidem reluctantem gravitatem, tum per resistentiam medii, in quo motus contingit. Principium motus necessarium indagatur ostendit (1) ejus impulsū neque ad gravitatem neque ad levitatem referri posse, cum indifferenter a quolibet corpore produci videatur. quam sententiam probans declarat quomodo globus in bellico cylindro impetum ab igne capiat, a quo motore ortum habeat impulsus sagitte a nervo excusse. (2) nullum motum fieri absque impulsu; inde causam reddit, quod currū vecti urinam in eo motu aut nullo modo aut difficulter reddunt, & quod qui navi magis concita feruntur, ubi hæc ripam attigit aut in vado subito hastis, sibi a lapsu vix carent. (3) impulsū non esse substantiam, non spiritum illi similem quo animantia centur ad motum. (4) differentiam motus in animalibus e-iusque determinationem non pendere a sola voluntate seu appetitu, sed animam, quæ in se ipsa habet motus alicujus potestatem, ejus speciem vel ideam novam imprimere & imaginativæ & parti mobili: itaque ab anima efficienter, ab idea veluti causa exemplari talem motum procedere. (5) motus impedimentum non ab anima, sed ab organis varie affectis provenire, vel ex defectu speciei, sicuti in apoplecticis, lethargicis, sopore somnove affectis; vel ex defectu spiritus influentis, ut in paralyti; vel ex defectu vestis seu musculi, ut in membris resolutis nimia humiditate & infantulis; vel ob mobilem partem nimis vastæ molis aut onere ab extra gravatam. Addit ab intensione speciei, si illi robur accedat a specie mundi analoga, opera illa miranda in lunaticis, rabidis, furiosis, maniacis &c. provenire. Hanc speciem Cræsi filio linguam referasse, dum nimio terrore percitus, ex nece patri imminentे, omnes vires hoc collegit: hanc podagricos sape in pedes conjicere, dum specie doloris & quæ huic coherent omissa ob gravius malum, quod effugere properant, sola species

cies motus concitatrix adeſt, totaque vi imprimitur imaginationi atque inde spiritui. Quibus præmissis concludit, impulsum esse qualitatem a forma vel principio interno mobilis productam: formam vero, ex se indifferentem ad omnem motum, per levitatem & gravitatem velut ideas determinari: proinde falso a Peripateticis gravitatem pro causa efficiente motus reputari, cum ipsa tantum sit exemplaris. porro ideam determinatricem motus elementi esse ejusdem speciei cum idea motus voluntarii, quæ dirigit ad eundem motum, ut quo brachium deprimitur & quo lapis descendit: membro enim mobili speciem hanc motus anima imprimit. rebus ergo inanimatis etiam inesse quandam notitiam naturalem ab ejusmodi ideis, a quibus determinatae agunt, absque tamen cognitione vitali: eas vero ideas in motu voluntario a cognitione ortum habere; in iis, quæ naturaliter moventur per gravitatem & levitatem, h. e. per ideas sursum & deorsum dirigenes a forma elementi emanare necessitate naturali tanquam inseparabiles ejusdem proprietates, quibus ad impulsum certum determinantur: in iis, quæ ab extrinseco impellente moventur, ideam oriri ex corporum mutuo contactu vel unione: tum enim extrema formæ fieri unum, atque sic cum idea insit communi extremo, ab hac utramque formam determinari ad similem impulsu producendum; v. gr. cum lapis alium percudit, ideam hic ab illo recipit ob unitatem formæ, quæ ex unione subjecti facta per illum contactum resultat. Hinc intelligi, moveri corpora contra nativam gravitatem aut levitatem ad vacuum prohibendum ab impulsu, facta determinatione communis superficie, ut uno corpore moto alterum quoque moveatur. Hæc potissima sunt Partis primæ.

In secunda parte de gravitate ad mundi centrum relata tractat. Hic initio disputat, inæqualia pondera motu inæquali deorsum ferri, motum gravium in descensu augeri, contra Ariagam; qua occasione geometrice demonstrare conatur, magnitudinem non posse constitui ex individuis punctis. Deinde rationem gravitatis in mobili ad medium relatæ inquirit, inprimis ut ipsa in humido vel fluido, cui vel aliud fluidum vel corpus concretum incumbit, se habeat: pluribus enim theorematiſ hypotheses ab Archimede positas illustrat. Hinc ostendit, aerem & ignem esse sua natura gravia & fluida corpora, demonstratque ex eo, quod humida sphærice terminentur, vim habere illud principium aquilegorum: ascensum & descensum aquæ facere inter se paria.

paria. Ad quod ab objectionibus vindicandum *de fluviorum exortu* differit, rejectis Scaligeri & Caspari Bartholini opinionibus, sententiam Aristotelis explicando, elegantibusque argumentis confirmando. In qua dissertatione verisimilitudines quas inspergit, *cataactas cœli* ad diluvium Noachicum concurrentes fuisse vaporosum aerem orbi terrarum circumfusum omnem in aquas a Deo resolutum & depresso; ignes subterraneos tam copiosos seculis futuris tellure erupta urbes populosas absorpturos; die illo supremo mundi exesis & perrupis omnibus claustris ab igne erumpente universa in vitrum colliquatum iri, aliis iudicandas relinquimus. Hoc sine dubio se magis approbat, quod gurgites & voragines maris, in quibus reciprocatio aquarum æstui maris conformis, qualis vorago est ad Norwegiam celebris, effectum æstus marini asserit; at in illis, in quibus reciprocatio aliter contingit, ut in freti Siculi Charybdi ter, in Euripo Chalcidis septies diei ac noctis spatio, causam in plurimum gurgitum confluxum refert. Inde commode transit ad æstum maris seu accessum & recessum singulis diebus bis evenientem, dum plerisque locis sex horis mare affluit ac totidem refluit. Causam ejus facit Lunam; modum agendi hunc existimat: Luna ideam motus sui aquis Oceanî sibi subjectis imprimendo eas attollit: haec vero ductricem suam eo modo quo possunt sequantur. atque hic æstus universalis primarius est, cuius uti principium definiunt radii lunares superficiem maris tangentes, ita summum incrementum radius ejusdem lunæ perpendicularis adducit: est enim radius omnium fortissimus perpendicularis, maxime debilis ejusdem tangens. In locis igitur, quibus Luna ortitur vel occidit minimum, quibus verticalis summum efficit incrementum. Nec obstat in orru & occasu paria fieri; quoniam occidua terminat tumorem, qui sensim illius digressu sedit, ortiva eundem inchoat. Ex quibus fluxus Oceanî, qui in Occidentem assidue fit, derivari poterit; nam cum aquæ assurgentे Lunam comitantur, necesse in eandem plagam fluere, quæ a parte Orientali videntur subsiderē. Ab illo universalī primario æstu, loco eidem opposito, ad quem radii lunares nullo modo perveniunt, æstus secundarius proxime efficitur. Nam partes aquæ sub illa mole sunt magis pressæ; recipiunt ergo ab his partes contiguæ minus pressæ fluxum, qui per infinitos circulos ejusdem sphæræ continuatus, si nihil occurrat a quo reflecti posset, demum in parte sibi opposita occurrens in eandem altitudinem

partes ibidem minus pressas attollit. Enimvero quia superficies maris non est continua, sed immensa terrarum spatia aquas disjungunt, fluxus quoque a pressione inductus variat, dum alibi quidem a promotoriis intercessus & litorum continua productione elisus aut varie reflexus & nonnisi mutilatus suo pari occurrit. Unde neque eodem semper modo, neque in omnibus locis similiter fieri aestum contingit. Ex quibus rationem differentiae & varietatis aestuum particularium assignari debere exemplis nonnullis ostenditur.

Considerata ita gravitate & impulsu tam in uno quam in diversis mediis in ordine ad mundi centrum, quorum motus est linea recta, Parte 3 vim gravitatis & impulsus expendit, quam habent ad hypomochlium seu centrum revolutionis, cuius respectu circulariter moventur. Et cum in Mechanica *ad circulum libra, ad hanc vectis, ad vectem reliqua omnia reducantur*, ante omnia de circuli proprietate ad motum comparata agens, demonstrat circulo inesse contrarietatem motus & quietis; circulos maiores esse magis mobiles; (qua utraque assertio est Aristotelis) motus coelestes nihil commune habere cum motu penduli, contra Galilaeum &c. post haec de causa librationis inaequalis ob rationem situs sollicitus est, quamobrem ejusdem ponderis, sola remotione ab hypomochlio, vires augeantur in infinitum? an brachia librae aequaliter operata quiescant extra situm horizonti parallelum? aliaqueplura de Librae motu explicat. Tertio motum ponderis trochlearum appensi declarat.

His sub jungitur (1) velitatio epistolaris inter Auctorem & Caramelem, *an libra seu vectis ratio in centro universi locum habeat?* ubi inter cætera disceptant, *an centro mundi semper idem telluris punctum respondeat;* *an ipsa vacillet & trepidet ad cuiuscunque rei insultum?* *an terra moveri in gyrum possit?* (2) demonstratio noya Georgii Behmi Matheseos Professoris Olomucensis contra Staticos, præsertim Paulum Guldinum, ostendens in centro universi non haberi rationem vectis. (3) de ista demonstratione inter Marcum Marci & Godefridum Aloysium Kinnerum Theol. & J. U. Doctorem, Capellæ Regiæ Pragensis Decanum &c. amica concertatio. (4) Problema Mathematicum Theodori Moreti: *An Archimedes recte demonstrarit, posse terram a medio Universi an moveri sic, ut non propellantur etiam cætera elementa Cœli?* Quod Marci noster resolvens concludit: nos necdum videri solu-

*Solutos ea lege quam tulit quondam Hiero Rex Syracusanus; Pro vero
babendum, quicquid dixerit Archimedes.*

Tandem pagellas vacuas mansuras occupant *Monita quædam
Medica ad valetudinem conservandam ex familiaribus colloquiis
Marci Marci collecta ab humanissimo doctissimoque Balbino, qui ad
ea vivens suam literarum studiis aptam proficuamque senectutem non
accusavit.*

*LA VIE REGLEE DANS LE MONDE, OU
la maniere de bien passer la journee, & de vivre
dans l' ordre, par Monsieur de la Volpiliere
Docteur en Theologie.*

id est,

*Vita ordinata, sive modus bene transfigendi sin-
gulos dies, & vivendi secundum ordinem. Autore
Volpilerio, Doct. Theolog.*

Lutetiae 1683. in 12.

Materia hujus tractatus seipsum satis commendat, nec auctori erū-
ditio aut facundia defuit ad eam terse & eleganter explican-
dam. Distribuit autem opusculum in partes sive capita *six.* *Parte I*
commentatus est de tempore vitæ, præterito, præsenti, futuro, va-
riis & salubribus monitis singula prosequutus. insistit autem hypo-
thesi Tridentini decreti, *de incertitudine salutis.* *Parte II* monstrat,
quam necessarium & utile sit, de ratione vitæ deliberare; scopum-
que sive finem tenere, qui non aliud sit, quam Deus; Eo enim refe-
renda & ordinanda esse omnia, nisi perniciose aberrare velimus.
Eligendum vero cuique pro conditione sua vitæ genus, scopo illi
convenientissimum, & in proposito constanter permanendum. *Parte III*
necessitatem ordinis in vita servandi ejusdemque facilitatem o-
ffendit, sine quo monstroso & confuse fierent omnia. Pendere au-
tem ex ordinatione singulorum dierum, totius vitæ ordinem: cum
vita nihil aliud sit, quam dies sæpe iteratus. Deinde cum agenda o-
mnia tribus constant occupationibus, cultu divino, negotiis, recrea-
tioni-

ationibus: quomodo ea per singulos dies distribuendæ sint, summa-
tim docet, & in consilium adhiberi suadet *directores*, quos vocant,
conscientie. Quotidie ex matutino & vespertino tempore aliquam
partem precibus & meditationibus piis assignat; actiones cæteras, non
consuetudine, nec impetu, aut ex vanitate, & pravis affectibus, imo
nullo respectu mere humano, suscipiendas esse dicit, sed motu super-
naturali, ex principiis religionis, & ex spiritu gratiæ & charitatis: ut
ita ad Deum ejusque gloriae & amorem omnia referantur, sic fore
ut, quod D. Paulus exigit, *omnia fiant in nomine Iesu*. Interferit
his, ex religionis, quam profitetur, placitiis, aliquam multa de sacri-
ficio, quod vocant, *Missa*, de precationibus pro mortuis, de meritis
operum, de cultu sanctorum, & in primis Virginis Deiparæ; Hanc
enim, ait, mediatricem esse in omnibus, quæ ob peccata cum Deo
habemus, dissidijs, illam misericordiæ sinum pandere, & peccatori-
bus refugium præbere, nec ullum hominibus beneficium a Deo con-
ferri, quam per ministerium divinae hujus Reginæ, omnis gratiæ
dispensatrix. addit invectivas in dissentientes, etiam ex suo cœtu,
qui excedi putent devotione erga Virginem, cum tamen, ut ipse
opinatur, omnia quæ illi exhibentur, ad filium pertineant, neque
hic melius coli possit, quam veneratione matris. Minus paradoxa
& a piis omnibus probanda adjicit; de præstanta fidelitate & fer-
vore in exercitiis pietatis, & quomodo in spiritu & veritate Deo ser-
viendum sit. *Parte IV* de negotiis sive laboribus agit, quos unus-
quisque pro forte sua, sive manu, sive cura publica, aut privata, sus-
cipere debeat, acriter taxans otium & inertiam juvenum, feminæ
rum, & hominum opulentorum & illustrium. *Parte V* refectiones,
& recreations, non necessarias saltem sed & proficias esse, ad labo-
rem constantius & durabilius ferendum, statuit: dictum Christi ad
Apostolos Marc. 6, 31 allegans: *Requiescite pūillum*. Sed rejicit de-
lectationes vitiosas, in primis aleam, cuius damna graphicè descri-
bit, sobrietatem & moderationem ubique commendans. *Parte VI*
de intentionibus actionum breviter commentatur, bonis, malis, in-
differentibus: & quamvis rigorem Thomæ & quorundam Scholastico-
rum sequi non videatur, qui indifferentes intentiones in classem ma-
larum conjiciunt; ostendit tamen meritorias (ita enim ex instituto
suo loquitur) actiones nullas fore, id est Deo non placituras, nisi fiant

ex gratia sanctificante: eorum enim, qui in mortali peccato hæreant opera mortua esse. Referenda itaque omnia, ut supra dictum est, ad bonum finem, ad fidem, charitatem, religionem, aliasque virtutes Christianas. Affert effatum Servatoris, rationem ob *omne oīosum verbum exigentis*, & dictum Augustini: *Omne factum, si recte factum non est, peccatum est, nec recte factum illum esse potest, quod non a recta ratione proficiuntur.* Et pro symbolo commendat, sive quotidiana precatione: *Propter te Domine;* ut omnia pro Deo, & ad gloriam divini nominis fiant. Hoc vovendum esse Deo sub initium cuiuslibet anni, septimanæ, dici, imo si fieri possit, uniuscujusque horæ. Sic divina præmia sperati posse, imo Deum ipsum præmium nostrum futurum esse.

*EXCERPTA EX LITERIS ILLUSTR. ET CLARISSIMORUM VIRORUM, AD NOBILISSIMUM DOMINUM JOHANNEM HEVELIUM PERSCRIPTIIS, JUDICIA DE REBUS ASTRONOMICIS, EJUSDEMQUE SCRIPTIS EXHIBENTIA, STUDIO & OPERA
JO. ERICI OLHOFFI.*

Gedani 1683, in 4.

Quanquam ea dudum summi Viri JOANNIS HEVELII in rem literariam sunt merita, ut nec ipsi nec Operibus ejus a cuiusquam testimonio existimationis aliquid accedere possit amplius: optime tamen de literis meruisse merito censendus est clarissimus Editor, vulgatis Virorum tota Europa celebrium de HEVELIO scriptisque ejusdem judicii. Praterquam enim quod communi celeberrimorum hujus ævi Virorum suffragio, de fide, solertia & sagacitate tanti Astronomi, ejusque adeo seu observationum seu hypotheseon pretio & veritate certum reddant unumquemque: quid haec tenus inter principes in literis, præcipue Astronomicis, Viros HEVELIUMque commercii intercesserit, & velut historiam aliquam cœlestem, ob oculos ponunt. Habet autem curiosus Lector in hoc libro cum serenissimorum quorundam Principum, & Oxoniensis atque Cantabrigiensis Academiarum, tum summorum celeberrimorumque Virorum Bullialdi, Cassini, Colberti, Felli (Episcopi hodie

Anno 1683.

Ii

Oxo-

Oxonensis eminentissimi) Gassendi, Heinsii, Hugenii, Kircheri, Mercenni, Oldenburgii, Riccioli, Robervalii, Usterii, Wallisi, Wardi, aliorumque, quos recensere longum fore, literas, non affectus solum in HEVELIUM & Heveliana propensissimi, sed & eruditionis subinde mathematicæ plenissimas: ut, quanto Uranies commodo futurum esset, si cæteræ ad magnum hunc Astronomum ab Eruditis undiquaque intra semiseculum submissæ, atque ab hoc eodem cum responsionibus suis in quindecim Volumina digestæ, (vide Act. sup. anni p. 32) fatis propitiis subsequerentur, non temere conjectare liceat.

*LES DIVERSES ESPECES DE NOBLESSE
& les Manieres d'en dresser les Preuves, par
le P. Menestrier, de la Compagnie de JESUS.*

id est,

De diversis Nobilitatis speciebus, eamque probandi modis, Tractatus P. Menetrerii, e Soc. Jesu.

Parisiis 1683, in 12.

TRACTATUS hic continuatio est illius, quem sub eodem titulo mensis Februario hujus anni excerptum dedimus, & continet enumerationem nobilitatis, tum majoris sive titulatae, tum simplicis, ejusque vel militaris, vel patriciae & civilis. Percurrit vero auctor provincias & civitates Germaniae, Belgii, Helvetiorum, Britanniae, Hungariae, Bohemiae, Sueciae, Daniæ, Poloniae, Italiae, Hispaniae, & quæ regiones aut insulae regnis & tractibus illis adjacent, aut eo referuntur. Apparet tamen, ob defectum auctorum aliorumque administrorum, non magnam notitiam de provinciis Germaniae, præsertim superioris, ad scriptorem hunc pervenisse: quamvis diligentia ejus & rectitudo judicij non exigua laudem mereatur. Fatetur ipse saepius, non alibi majorem de nobilitate ad veterem morem servanda & probanda, quam in Germania, curam habitam fuisse, aut nunc etiam haberi. Potuisset industria ejus juvari, & familiarium nobilium per plurimas alias Germanæ provincias, non minor quam in Westphalia.

phalia ratio haberi, si auctori inspicere & excerpere licuisset, vel archi-va Episcopatum & collegiorum Ecclesiasticorum, in quæ nobiles so-li recipiuntur, vel indices sive matriculas nobilium, tam immedia-torum i. e. soli Imperatori jure ordinario subjectorum, (quales tan-tum in Franconia, Suevia, & tractu Rhenano reperiuntur,) quam me-diatorum, quos *Landaffios* vocamus, quiue ad comitia Principum vocari solent. Ex talibus enim documentis certiora petuntur, quam ex libris, privata auctoritate, aut superficiaria opera compilatis, quales fere sunt qui insignia exhibent. Interim uti diximus, non defraudandus est laude sua auctor, cum quod potuit, etiam in regi-onibus peregrinis præstiterit, exemplumque dedit, quod indigenæ & regionum periti, minori cum difficultate sequi possent.

*COURS DE CHYMIE, CONTENANT LA
maniere de faire les operations, qui sont en uſa-
ge dans la Medecine, par une methode facile, avec des
Raisonnemens sur chaque operation &c. par
Nicol. Lemery, Apoticaire du Roy,*

a Paris 1682, in 8.

id est,

*Cursus Chymicus, methodum facilem operatio-num in Medicina usitatârum continens, cum discursibus
& notis circa operationem quamvis, auctore
Nic. Lemerio, Pharmacopœo Regio &c.*

Parisiis 1682, in 8.

*L*bri olim jamdum impressi quartam, eamque diversis in locis
notabiliter auctam & emendatam nunc sistimus editionem,
(quæ enim Latine Genevæ anno 1681 impressa fuit, secundæ editio-nis Gallicæ versio, adeoque nostra imperfectior longe videtur:) a ma-teriæ ubertate, methodique haetenus desiderataæ elegantia com-mendati, & tantum non omnibus systematis Chymicis antehac edi-tis palmam prætripientis.

ACTA

Primo siquidem Auctor de generalioribus hujus artis præceptis, hacque occasione de principiis rerum, hinc de furnis & vasis disserit, plura addens, quæ in prioribus duabus editionibus (tertia enim frui nobis haud licuit) neglexerat, imo illorum figuræ tribus tabulis æneis exprimens: terminos vero technicos dum explicat, locupletior longe pariter observatus. Deinde operationes ipsas aggreditur in variis concretis, secundum tria mixtorum perfectiorum Regna in classes digestis: ita tamen ut primo ipsum operandi modum exponat, postmodum autem huic semper encheirises ac annotationes quasdam ætiologias operationum concernentes, annexat, uno verbo, chymiam philosophice satis profiteatur.

De principiis rerum ubi agit, spiritus, sive sulphureos, sive urinosos, sive acidos, principii nomen haud mereri putat, quod cuncti satis compositi sint: non nisi unum sal, & quidem acidum, terræ visceribus innatum agnoscens, unde reliqua salia, mineralia æque ac vegetabilia, cuncta, variis nominis, & texturae paululum mutatae, v. g. gemmæ, marinum, vitriola, salia vegetabilium tam essentialia, quam urinosa & fixa emergant; posteriora tamen bina ab igne modificantur, ac vegetabili nunquam sub hac textura inexistant. Occasione salis alcali animalis bilem cum acidis effervescere, prout hactenus nonnulli sibi persuaserunt, experientia subnixus negat: quamvis acidum cum bile, sanguine &c. intra corpus simili ratione ac in musto aut cerevisia recenti conspicitur, fermentescere facile concedat.

Mineralium præparationibus egregias meditationes & discursus (olim quoque omissos) de illorum genesi præmittit, ac inter alia vulgarem & hactenus receptam sententiam, de influxu illo particuliari septem planetarum in sepræmetalla, & vice versa, examinat ac destruit, argumentis haud levis momenti: & ubi in specie de auro agit, Alchymistarum errores & imposturas, quas in illo producendo & metallis transmutandis committunt, cum summa artis transmutatoriæ difficultate exponit, concluditque, Alchymiam congrue a nonnullis definiri per artem sine arte, cuius principium mentiri, medium laborare, & finis mendicare. Præterea aurum cordiale, quem ab influxu solis particulari habere vulgo dicunt, dubium reddit, illorum simul objectionibus satisfaciendo, qui idem

idem metallum, a caponibus devoratum, intra horum viscera ali-
quid ponderis perdidisse sibi persuadent: insimulque hoc paradoxum
subdit, vix aurum exacte homogeneum, id est 24 caratarum, dari,
quaterius omne aurum, etiam summe purificatum, portiunculam
quandam Lunæ & Veneris retineat; qualem puritatem atque sincer-
itatem veram argento quoque denegat. Volatilisari posse metallum
hinc infert, quod remanentia tincturæ Lunæ, cum sp. vini & sale
urinæ parata, si per se, revificationis seu deliquationis gratia, igni
committatur, maximam partem in auras abeat. Stanno sulphur
inesset, per detonationem, quammetallum hoc cum nitro præstat,
evincit. De Martiis horumque ætiologiis ubi sollicitus est, ter-
ræ motus & thermarum causas tradit. Occasione Mercurii sublima-
ti venenorū differentias eorumque antidota recenset; hinc quam
absurde illi agant, qui Theriacam, Orvietanumve omnibus veneno-
rum generibus opponunt, offendit. Regulo Antimonii, dum eva-
uationis gratia propinatur, aliquid molis revera derodi, contra
antimonii super ignem calcinationem adeoque non saltem, quæ non-
nullorum est traditio, ex radiis solaribus) potius augeri, testatur.
Stellam reguli Antimonii Martialem non a Planetæ Martis influxu,
sed ab ipsa Antimonii textura, derivat. Postquam de calcis vivæ
exæstuatione, potentia caustica ac hujus præparatis differuit, atfa-
mentorum sympatheticorum confectionem, applicationem atque
agendi rationem ostendit. Omitit vero in hac editione Hæmati-
tis examen, quod silicum præparationibus & olei de lateribus con-
fectioni in secunda interjecerat. Corallorum rubedinem a cera al-
ba deliquata extrahi prohibet: quam autem in secunda illa editione
hinc parandam fuiserat tincturam, sicco nunc pede transit, forsitan
quod fallacem valde hanc posthac observavit. Aquam marinam per
destillationem aliquid salis volatilis evahere, hinc salia per evapo-
rationem parata, illis, quæ crystallisatione sola perficiuntur virtuti-
bus longe inferiora esse, per experientiam comprobatur, hacque oc-
casione, quomodo sal marinum Rupellæ paretur, edisserit. Postquam
Aquæ regiae præparationem dedit, in arduum illud phænomenon,
cur hæc aurum, non vero argentum solvat aut corrodat, prolixè
satis inquirit. Porro spiritui salis armoniaci vim hypnoticam con-
cedit; pulveris sympathetici, ex vitriolo Veneris parati, vim & usum

in dubium vocat. Spiritum aluminis, siccus ac communiter afferunt, continuato igne elici posse, item ad spiritum sulphuris per campam conficiendum parum referre, sive tempore & in loco humido, sive siccо hæc operatio adornetur, docet.

Vegetabilia dum tractat, in horum virtutem purgaticem, ejusque ætiologiam, disquirit, ubi ab iis recedit, qui certo, sive salino, sive sulphureo, principio vim hanc attribuunt, & hanc potius in illorum determinata miscela, hincque dependente humorum fermentatione, collocat. Papyri analysin dum molitur noster, oleum hujus in surditate & flatibus pellendis maxime extollit: Spiritum vero, aciditate omnes vegetabiles spiritus antecellentem, ut diureticum & deoppilativum, commendat.

Corticis chinæ chinæ usum in febribus intermittentibus sub certis cautelis pariter deprædicat, & medicaminis hujus rationem agendi subministrat, una cum ejusdem præparatis. De Sacchari confectione & depuratione compendiose agit, spiritum vero hujus cum sale armoniaco præparatum communi & simplici præfert.

Occasione Tartari vitriolati diversorum acidi phænomenorum explicationem suscipit, v. g. cur acida modo dissolvant, modo coagulent? fermentatio quomodo fiat? acidum ventriculi dissolvens, scholis haec tenus adeo decantatum negat; febrium vero causam in acore quodam præternaturali supponit. Opium potentiam narcoticam hujus glutinosæ substancialiæ, spiritus quasi inviscanti, tribuit: adfueri tamen interdum nonnullos adeo hujus usui, ut drachmam ejus unam sine aliqua noxa aut singulari alteratione assumant, cuius consuetudinis pariter rationem addit. Nicotianam venenum certis animalibus v. g. serpentibus, lacertis, existere testatur, sive fumum hujus admittant, sive cuti eorum vulneratae aliqua ejus portiuncula intrudatur: aliis vero exterius, scilicet per vulnusculum, admotam hypercatharsin excitare, experimento in cane facto confirmat.

Ex Animalibus dum viperæ præprimis accuratius examen instituit, de hujus venenositate quædam præmittit, ejus formalitatem in acido coagulante quærens. Hinc pulveris viperini confectionem, spiritus, salis, & olei destillationem docet, ac secundum hanc methodum cornu cervi, capillorum, cranii humani &c. analysin præsta-

præfare jubet: tandem vero urinæ, mellis ac ceræ præparata po-
tissima recentet.

*CONSIDERATIONS SUR LES LETTRES
circulaires de l'Assemblée du Clergé de Fran-
ce, de l'Annee M. D C. LXXXII.*

id est,

*Considerationes ad Epistolam Circularem
Cleri Gallicani anno 1682.
congregati.*

Hagæ 1683, in 12.

Exhibuimus nuper, mense Majø, excerpta ex *Animadversionibus Burneti*, ad has ipsas literas, quas aggressus est Anonymus hic, non minori apparatu & argumentorum agmine. Redegit vero considerations, sive monita sua, in quatuor capita: (1) Affectatam a Clero fraternali charitatis blandiriem, pro acerba illusione habet, cum ex eodem stylo amarulenta in Protestantes convitia, & ex ipsius Cleri, usurpat, instigatione, durissimæ persecutio procedant. (2) Objectam hæresin ita repellit, ut meram esse dicat petitionem principii: nullum enim fundamentum allegari quam decretum concilii Tridentini, & Traditionem, cui toties contradictum. citatque Auctores ex ipsis adversariis, qui fateantur, articulos a Protestantibus in controversiam vocatos ex scripturis probari non posse. (3) Schismatis culpam in Pontificem & Clerum retorquet, qui Protestantes superiori seculo vera & justa urgentes, non audiverint, & crudelissime fuerint persecuti. Certissimum vero falsæ Ecclesiæ indicium esse, violentiam adversus dissentientes, etiam manifestos hæreticos. Constatre hoc ait ex historia S. Martini Episcopi Turonensis, qui contra Priscillianistas vi agi noluerit. (4) Questionem, cur Protestantes schisma fecerint; & intempestivam & captiosam esse afferit: satis enim notum esse, propter quos errores discessio facta sit, nec quadrare comparationem Evangelicam de tritico & zizaniis, quæsi enim, utra pars pro tritico habenda sit? Protestantes hoc nomen jure sibi tribuere, ob retentam divinam & internam religionis bonitatem, licet externam Ecclesiæ speciem, cum ædificiis & redi-

reditibus Pontificii possideant. Frustra etiam ex Augustino & Optato compilari dicta adverlus Donatistas, & inepte in Protestantes dirigi: illos enim nullum caput fidei, sed personas Episcoporum quorundam impugnasse, at Protestantes plus millies ostendisse, quos articulos admittere non possint, nullam tamen ne minimam quidam emendationem obtinuisse, neque in præsens sperare, cum iudicis superstitionis plenis incrementa sumat, etiam in tanta veritatis luce. Adducit ad hoc probandum, unum atque alterum exemplum, præsertim continuationem prohibitionis de non legenda a Laicis in lingua patria Scriptura, quicquid contra userint Jansenistæ. Digreditur ad pleraque controversiarum capita, ob quæ ad communionem cum ecclesia Romana redire nequeant Protestantes; nec moveri posse dicit argumentis a desiderio & voluntate Regis & moribus Pontificis hodierni accersitis. Regem enim ea esse modestia, ut imperium in mentes Deo relinquit. Pontificis autem vitam inculpatam laudem quidem mereri, sed id non efficere, ut pro capite & sponso Ecclesiæ haberri debeat, non magis, ac pro judice controversialium, pro quo neque ab ipso Clero agnoscatur, in questione maxima, quæ nunc de potestate ejus moverur. In epilogo, conqueritur de minis Epistolæ circularis, in versione Gallica adjectis, quarum sensum protestantes satis intelligant & effectum sentiant. Mitiora tamen a Clero sibi promittere, cogitatu: tandem, quam aliena sit a disciplina Christiana, omnis violentia, in docenda religione; quamque noxio exemplo, & infelici successu exerceatur. Provocat ad Constantini M. tempora & ad historiam Gabaonitarum: spem etiam superesse a justitia & bonitate Regis, quicunque proborum belloque & pace utilium civium millia opprimi non sit permisurus. Etsi enim Protestantes iisdem calumniis apud Regem deferantur, quibus Iudei apud Ahasverum, aut Christiani apud Imperatores ethnicos olim onerati fuerint: ita tamen oculatum esse Regem, ut veritatem perspecturus sit, eoque animo, ut potentia sua non sit usus in subditos prostratos & omnia toleraturos. Oceanum objectos sibi aggeres disjicare, sed parcere littoris sui arenæ. Nihil impedire Protestantes, quo minus Regi obsequantur, nisi timorem Dei & vincula conscientiae: neque tam male consultos esse, ut levibus ex causis tantas incurvant jaetus, aut oblata commoda respuant. Denique Dei causam esse, qui in manibus habet corda Regis & Cleri. Fidendum esse clementia & poten-

potentiae Dei, omnia tandem ad salutem suorum sit directurus, nec ad patientiam & constantiam vires denegaturus, si ulteriores persecutio-nes immittere decreverit.